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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Современные условия развития социально-

экономической среды, постоянная трансформация внешних воздействий на макро-

, мезо- и микроуровнях требуют от любого предприятия оперативной реакции на

различные изменения обеспечением стабильного функционирования и

эффективности деятельности. В условиях ограниченности собственных

финансовых ресурсов одной из важнейших проблем не только с позиций текущей

деятельности, но и перспектив дальнейшего развития становится получение

кредитных средств. При этом любая кредитная операция должна учитывать

сбалансированность интересов банка и заемщика. Так, банку необходимо

максимально точно определить уровень финансовой стабильности заемщика, а

заемщику – четко понимать требования, которые ставятся банком.

При таких условиях актуальной является проблема обеспечения финансовой

стабильности субъектов хозяйствования для возможностей их дальнейшего

развития не только с учетом возникающих угроз и трансформационных изменений

внешней среды, но и с учетом привлекательности для кредитования. Решение

данной проблемы должно рассматриваться с позиций совершенствования как

направлений обеспечения финансовой стабильности предприятий-заемщиков, так

и формирования научно обоснованной системы управления ею, которая должна

обеспечивать высокий уровень адаптивности предприятий к возможным

воздействиям благодаря инновационным подходам к управлению.

Степень разработанности проблемы. Общетеоретической базой

исследования сущности финансовой стабильности предприятий и проблем ее

обеспечения являются работы ученых-экономистов, таких как: Л.А. Омельянович,

И.А. Ангелина, Г.Р. Арманшина, О.В. Беляева, Г.Р. Гараева, Г.Д. Капанадзе,

Б.Е. Одинцов, Г.В. Савицкая, Б. Гаданец, К. Джаярам, А. Крокетт, П.А. Фитц-Патрик,

М. Фут, Х. Хан, С. Хонкапохья, Г.Дж. Шинази.

Вопросы методологии оценки финансовой стабильности и финансового

состояния предприятий рассмотрены в исследованиях С.А. Анесянца, В.Д. Белик,
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П.Д. Бурова, Т.В. Жуковой, Л.Э. Ильясовой, В.С. Кефалиди, С.П. Кюрджиева,

Л.В. Лаврентьевой, А.В. Немченко, Т.В. Пен, В.А. Петроченко, И.В. Поповой,

С.В. Салиты, И. Вэлча, С. Марсланда, А. Бейера, Д. Коэна, Б. Уолтера.

Проблемам исследования финансового состояния предприятий-заемщиков

банковскими учреждениями посвящены труды К.Н. Ермолаева, П.О. Гуменюка,

О.А. Гуреевой, Д.А. Ендовицкого, Д.А. Журавлева, К.С. Козмиди, А.З. Кучиева,

Ю.Н. Локтионовой, В.Ф. Латыпова, А.А. Мирошниченко, Е.А. Семенова,

Б.А. Турсунова, Е.А. Филимоновой, Л. Лепетита, Т. Падоа-Шиоппа, Ф. Штробеля.

Существенный вклад в развитие научно-методических основ управления

финансовой стабильностью и финансовым состоянием предприятий в условиях

ограниченности собственных финансовых ресурсов внесли следующие ученые:

В.А. Арсеньева, Е.М. Азарян, С.Б. Алексеев, Н.И. Алексеева, Л.Ф. Бердникова,

Ю.С. Васильев, Н.В. Ващенко, Г.Б. Клейнер, В.А. Орлова, А.Н. Шилина, Т. Тоузани,

Я. Альперович, Т. Бек, Р. Калканьо, К. Кумар, Д. Филип, Ч. Энгельс.

Отдавая должное научной и практической значимости работ указанных

ученых-экономистов, следует отметить, что исследований, посвященных

комплексному решению проблемы обеспечения финансовой стабильности

предприятий как банковских заемщиков, недостаточно. Не решены проблемы,

связанные с теоретико-методологическим обоснованием проблем анализа

финансовой стабильности предприятий-заемщиков в условиях неопределенности

экономической среды, выбора научно-методического инструментария для

управления финансовой стабильностью предприятий.

Необходимость решения этих проблем концептуального, теоретико-

методического и практического характера обусловили выбор темы диссертации, ее

цель, задачи и содержание.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы заключается в

разработке теоретико-методических положений и практических рекомендаций по

обеспечению финансовой стабильности предприятий-заемщиков банков.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

исследовать финансовую стабильность предприятий как экономическую
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категорию;

исследовать методики оценки финансовой стабильности со стороны

предприятий и банков;

сформировать концептуальный подход к исследованию систем управления

финансовой стабильностью предприятий;

исследовать современное состояние торговых предприятий Донецкой

Народной Республики как потенциальных заемщиков;

провести комплексную оценку состояния финансовой стабильности

предприятий;

разработать подходы к оценке качества финансовой стабильности

предприятий;

усовершенствовать методический подход к управлению финансовой

стабильностью предприятий на основе моделирования процессов с помощью

нейронных сетей;

разработать ситуативную модель управления финансовой стабильностью

предприятий;

разработать механизм управления интеллектуальным капиталом

предприятий для обеспечения их финансовой стабильности.

Объект исследования – процесс обеспечения финансовой стабильности

предприятий.

Предмет исследования – теоретические, научно-методические и

прикладные положения обеспечения финансовой стабильности предприятий в

контексте формирования отношений с банковскими учреждениями.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит, в части п. 1.3.4. Управление

финансами субъектов хозяйствования: методология и теория; п. 1.3.10. Система

финансовых ресурсов субъектов хозяйствования. Обеспечение прироста

финансовых ресурсов; п. 1.5.2. Теоретическое и методологическое обоснование

подходов к оценке имущества, капитала и привлеченных источников.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке
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современных теоретических положений и методических рекомендаций по

обеспечению финансовой стабильности предприятий-заемщиков банковских

учреждений, а именно:

усовершенствованы:

концептуальный подход к исследованию систем управления финансовой

стабильностью предприятий, который отличается от существующих тем, что

основан на принципах функциональных систем, что позволяет обеспечить

адаптацию системы управления финансовой стабильностью предприятия к

внешним условиям, быстро приспособиться к изменениям внешней среды и

удерживать состояние динамического равновесия предприятия в течение

длительного времени;

научно-методический подход к оценке качества финансовой стабильности

предприятий, отличительной чертой которого является интегральный показатель

качества с обоснованием его уровней, что позволило отнести предприятия к

абсолютному, нормальному, удовлетворительному или неудовлетворительному

уровню качества финансовой стабильности и связать с необходимыми

управленческими решениями по управлению финансовой стабильностью

предприятий;

методический подход к управлению финансовой стабильностью

предприятий, который, в отличие от существующих, основан на моделировании

процессов с помощью нейронных сетей, что позволяет в условиях

неопределенности и неполноты информации принимать необходимые

управленческие решения по корректировке (изменению) и регулированию

финансовой стабильности на основе полученных уровней качества финансовой

стабильности;

ситуативная модель управления финансовой стабильностью предприятий,

отличительной чертой которой является применение ситуативной рефлексии как

системообразующего фактора с обратной афферентацией и формированием

пускового сигнала для принятия управленческих решений по обеспечению

необходимого уровня финансовой стабильности в условиях неопределенности, что
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позволяет сформировать соответствующие меры по нескольким направлениям в

условиях восприятия одного побуждающего воздействия;

механизм управления интеллектуальным капиталом предприятий, который,

в отличие от существующих, сочетает управление отдельными подпроцесами

процессов формирования и использования интеллектуального капитала,

появлением идей, которые обеспечивают инновационное развитие

интеллектуального капитала, что позволит обоснованно реализовывать

мероприятия по повышению уровня интеллектуального капитала и, на этой основе,

уровня финансовой стабильности предприятия;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат в части уточнения сущности понятий

«финансовая стабильность предприятия», под которой предложено понимать

такое состояние предприятия, при котором управление финансовыми ресурсами и

процессами, а также контроль финансового равновесия обеспечивает непрерывное

функционирование и развитие его деятельности в условиях изменяющейся

внешней среды, сохраняя при этом его кредито- и платежеспособность;

«финансовая устойчивость предприятия», под которой предложено понимать

способность предприятия сохранять свои показатели на определенном уровне в

условиях допустимого уровня риска, которая определяется соотношением

собственных и заемных средств и обеспечивает устойчивое финансовое развитие;

«финансовая надежность предприятия», под которой предложено понимать

качественную характеристику предприятия, которая отражает уровень

защищенности финансовых интересов его партнеров и клиентов и находится в


[…]


Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 9 -0,20501

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 9 -0,07110

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 9 -0,07355

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 9 -0,09130
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Продолжение приложения Р

Connections MLP 5-4-1
Weight values

MLP 5-4-1

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 10 0,16989

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 10 0,09945

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 10 0,10976

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 10 0,05729

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 11 -0,59153

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 11 -0,26695

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 11 -0,28821

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 11 -0,24840

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 12 -0,00435

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 12 -0,05536

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 12 -0,01933

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 12 -0,03807

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 13 -0,35333

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 13 -0,19225

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 13 -0,16530

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 13 -0,04699

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 14 -0,51782

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 14 -0,16734

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 14 -0,22918

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 14 -0,24250

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 15 -0,45858

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 15 -0,22728

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 15 -0,17247

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 15 -0,12363

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 16 -0,15766

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 16 -0,23520

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 16 -0,16892

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 16 -0,22237

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 17 0,17748

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 17 0,10539

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 17 0,05095

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 17 0,06288

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 18 -0,13739

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 18 -0,09366

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 18 -0,00192

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 18 -0,15615

input bias --> hidden neuron 1 -0,11824

input bias --> hidden neuron 2 0,11807

input bias --> hidden neuron 3 -0,15191

input bias --> hidden neuron 4 -0,08826

input bias --> hidden neuron 5 0,06330
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Продолжение приложения Р

Connections MLP 5-4-1
Weight values

MLP 5-4-1

input bias --> hidden neuron 6 0,06665

input bias --> hidden neuron 7 0,13646

input bias --> hidden neuron 8 0,02475

input bias --> hidden neuron 9 -0,00248

input bias --> hidden neuron 10 -0,04509

input bias --> hidden neuron 11 0,13559

input bias --> hidden neuron 12 -0,02437

input bias --> hidden neuron 13 0,03804

input bias --> hidden neuron 14 -0,02905

input bias --> hidden neuron 15 0,12930

input bias --> hidden neuron 16 -0,03742

input bias --> hidden neuron 17 0,02616

input bias --> hidden neuron 18 -0,02092

hidden neuron 1 --> уровень качества финансовой стабильности -1,59901

hidden neuron 2 --> уровень качества финансовой стабильности 0,24287

hidden neuron 3 --> уровень качества финансовой стабильности -1,55175

hidden neuron 4 --> уровень качества финансовой стабильности -1,12606

hidden neuron 5 --> уровень качества финансовой стабильности 0,69944

hidden neuron 6 --> уровень качества финансовой стабильности 0,50831

hidden neuron 7 --> уровень качества финансовой стабильности 0,61869

hidden neuron 8 --> уровень качества финансовой стабильности 1,03796

hidden neuron 9 --> уровень качества финансовой стабильности 0,13226

hidden neuron 10 --> уровень качества финансовой стабильности -0,56836

hidden neuron 11 --> уровень качества финансовой стабильности 0,81820

hidden neuron 12 --> уровень качества финансовой стабильности -0,22320

hidden neuron 13 --> уровень качества финансовой стабильности 1,01367

hidden neuron 14 --> уровень качества финансовой стабильности 0,56596

hidden neuron 15 --> уровень качества финансовой стабильности 0,96169

hidden neuron 16 --> уровень качества финансовой стабильности -0,93265

hidden neuron 17 --> уровень качества финансовой стабильности 0,67066

hidden neuron 18 --> уровень качества финансовой стабильности -0,08309

hidden bias --> уровень качества финансовой стабильности 0,36513
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