ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Лазаревой Инны Евгеньевны
на тему: **«Финансовая стабильность предприятий – банковских заемщиков»**,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

Задачи современных предприятий Донецкой Народной Республики, связанные с постоянным преодолением кризисных ситуаций, определяют особые требования к финансовой стабильности как стратегическому фактору эффективной деятельности предприятий, роста их деловой активности. В условиях экономической нестабильности управление финансовой стабильностью предприятия относится к числу наиболее важных экономических проблем, так как недостаточная финансовая стабильность может привести к отечеству у предприятия средств для развития деятельности и недостаточной кредитоспособности для получения заемных средств, а избыточная будет препятствовать развитию, отягощая затраты предприятия излишними запасами и резервами. В соответствии с этим возрастает необходимость разработки теоретико-методических положений и практических рекомендаций по обеспечению финансовой стабильности предприятий-заемщиков.

В автореферате диссертации цель, задачи, предмет и объект научного исследования сформулированы четко, а изучение его содержания позволяет констатировать о полном выполнении задач и достижении поставленной цели.

Содержание автореферата позволяет утверждать, что автор достаточно глубоко проработал теоретические основы обеспечения финансовой стабильности предприятия, провел исследование состояния финансовой стабильности предприятий-заемщиков и ее качества, разработал рекомендации по совершенствованию систем управления финансовой стабильностью предприятий-заемщиков.

Изложенные в автореферате автором научные разработки, выводы и

предложения являются достаточно обоснованными, логическими и достоверными, поскольку базируются на фундаментальных положениях финансов предприятий. С положительной точки зрения следует отметить всестороннюю и логическую аргументацию, а также владение современными методами исследования: анализа и синтеза, индукции и дедукции (для исследования понятийного аппарата); методами экономического анализа (для оценки финансовой стабильности предприятий Донецкой Народной Республики); системным и функциональным подходами (для обоснования положений по управлению финансовой стабильностью предприятий); системно-структурным анализом (для формирования методологических основ и методических рекомендаций по оценке финансовой стабильности предприятий); логическим методом, методом анкетирования и методом экспертных оценок (для формирования интегрального показателя качества финансовой стабильности предприятия); нейросетевого моделирования, процессного моделирования (для моделирования уровня финансовой стабильности предприятий); графическим методом (для наглядного изображения и структурированного предоставления информации, полученной по результатам теоретических и практических положений диссертационной работы).

Существенный перечень результатов внедрения научной работы согласно автореферату, широкая база применения научных методов исследований, а также степень раскрытия сформулированных положений исследования в публикациях свидетельствуют о полезности диссертации.

Важными на наш взгляд являются научные исследования автора в области разработки концептуального подхода к исследованию систем управления финансовой стабильностью предприятий, предложенного научно-методического подхода к оценке качества финансовой стабильности предприятий, усовершенствованного методического подхода к управлению финансовой стабильностью предприятий, представленной ситуативной модели управления финансовой стабильностью предприятий, механизма управления интеллектуальным капиталом предприятий.

Проведенное Лазаревой И.Е. исследование не лишено отдельных дискуссионных положений, среди которых стоит отметить следующие:

1) текст автореферата не дает представления о том, на основе чего были определены рефлексивные позиции работников в соответствии с элементами функциональной системы (табл. 2, стр. 13). Данный этап исследования не обязательно было выносить в автореферат;

2) следовало бы уточнить позицию автора относительно Блока анализа входящей и выходящей информации в ситуативной модели управления финансовой стабильностью предприятий (Рисунок 4 на стр. 14).

Отмеченные недостатки существенно не влияют на высокий научный уровень и актуальность диссертации Лазаревой И.Е., не снижают общую позитивную оценку, а также теоретическую и практическую значимость научного исследования.

В целом автореферат свидетельствует, что диссертационная работа выполнена на достаточном научно-методическом и практическом уровне с соблюдением всех требований, а ее автор – Лазарева Инна Евгеньевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Согласна на включение моих персональных данных в аттестационное дело и их дальнейшую обработку.

Профессор кафедры финансов, кредита и мировой экономики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сочинский государственный университет»,
Доктор экономических наук по специальности 08.00.10 – финансы, денежное обращение и кредит,
профессор

Гварлиани Татьяна Евгеньевна

354000 г. Сочи, ул. Пластунская, 94,
телефон: 8 (862) 298-85-87, 8-938-86-90-700,
E-mail: antana@sutr.ru, antana-tata@yandex.ru

Подпись *Гварлиани Т.Е.*
Заведующий
Ляпина Н.Г.
Начальник УК
Ляпина Н.Г.